
      

ESTRATTO  

 

 

              Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

            DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.    23 

 
OGGETTO : 

RENDICONTO ESERCIZIO 2015 - APPROVAZIONE. 

 
L’anno  duemilasedici addì  ventinove del mese di  aprile alle ore  20 e minuti  30  nella sala delle adunanze 

consiliari, convocata dal SINDACO, ai sensi dell'art. 50, c. 2, del D.Lgs. 267/2000, con avvisi scritti e recapitati a 

norma di Legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA  di  PRIMA CONVOCAZIONE, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei  Signori: 

 

Cognome e nome Carica Pr. As. 

GALLENCA  FULVIO  SINDACO   X  

MOSCA LETIZIA  CONSIGLIERE    X 

SCIENZA ENRICO  CONSIGLIERE   X  

SISSOLDO GIUSEPPE  CONSIGLIERE   X  

PETRILLO VINCENZO  CONSIGLIERE   X  

BARONE CANDIDO  CONSIGLIERE   X  

FUSERO NOEMI  CONSIGLIERE   X  

ZANOLO PATRIZIA  CONSIGLIERE   X  

MIGNONE LEONARDO  CONSIGLIERE   X  

SANFILIPPO FABRIZIO  CONSIGLIERE   X  

GENTILE ALESSIO  CONSIGLIERE   X  

 

                                                                                                  Totale             10                 1 
 

Assume la Presidenza nella sua qualità di SINDACO la Signora  GALLENCA  FULVIO. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000) il Segretario Comunale DOTT.SSA VIGORITO CLELIA PAOLA. 
 

Assessore esterno senza diritto di voto: 

Cognome e Nome Pr. As. 

CHIORINO GIANNI   X  

Totale   1  

         

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



      

 OGGETTO: Rendiconto dell’esercizio 2015. Approvazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Espone la presente proposta  il Sindaco Ing. Gallenca Fulvio. 

 

 

Premesso che: 

 

- ai sensi  degli artt. 151 c. 7 e 227 c. 2 del 267/2000 come modificati dall’art. 2 quater del D. L. 

154/08 convertito in L. 189/08, il Consiglio Comunale, entro il 30 Aprile, deve procedere 

all’approvazione del Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario precedente; 

 

- con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al citato 

D.Lgs. 118/2011; 

 

-  il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al periodo di 

sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al D.P.R. 194/1996, allegando, ai 

fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i 

principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 

- che il Comune di FOGLIZZO non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del D. Lgs. 

n. 118/2011. Richiamato l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di 

cui al DPR 194/1996; 

 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 04/04/2016, si è provveduto al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del 

bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la 

cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Con precedente deliberazione n. 22    adottata in data odierna la delibera di riaccertamento 

ordinario residui è stata comunicata al Consiglio Comunale  la quale ha recepito anche le 

variazioni apportate al bilancio 2016/2017/2018 in riferimento al fondo pluriennale vincolato; 

 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 20/07/2015  è stato approvato il  Bilancio di 

previsione dell’Esercizio 2015 con allegati il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e Relazione 

Previsionale e programmatica 2015/2017 e  il bilancio di previsione con la metodologia del D.Lgs 

118/2011  solo sotto il profilo conoscitivo; 

 

- il suddetto documento finanziario veniva approvato con le risultanze di seguito indicate: 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 04/04/2016 è stata approvata la relazione 

illustrativa dei dati consuntivi e lo schema di rendiconto della gestione 2015; 

 

 

 

 

 



      

ENTRATA 

 

 

TITOLO 

 

SOMME RISULTANTI IN 

EURO 

 

I. Entrate tributarie 

 

II. Entrate derivanti dal contributi e trasferimenti correnti dello Stato della Regione 

e di altri Enti Pubblici anche in rapporto dell'esercizio di funzioni delegate della 

Regione 

III. Entrate extra-tributarie 

 

IV. Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di 

crediti 

V. Entrate derivanti da accensioni di prestiti 

 

VI. Entrate da servizi per conto di terzi 

 

Applicazione avanzo d'amministrazione per spese in conto capitaleFondo pluriennale vincolato 

alla spesa corrente 

Fondo pluriennale vincolato spesa in conto capitale 

 

TOTALE 

 

1.356.530,00 

 

   72.676,13 

 

 

234.509,53 

 

 74.380,06 

 

544.518,59 

 

570.633,00 

 

  9.562,74 

 50.911,25 

 48.998,90 

 

2.962.720,20 

 

 

USCITA 

 

 

TITOLO 

 

SOMME RISULTANTI IN 

EURO 

 

I. Spese correnti 

 

II. Spese in conto capitale 

 

III. Spese per rimborso di prestiti 

 

IV. Spese per servizi per conto terzi 

 

 

T O T A L E 

 

1.539.226,91 

 

206.460,29 

 

646.400,00 

 

570.633,00 

 

 

2.962.720,20 

 

 

 

- nell'esercizio finanziario relativo all'anno 2015 al Bilancio di Previsione ed alla Relazione 

Previsionale e Programmatica ed al Bilancio Pluriennale per il triennio 2015-2017 sono state 

apportate le variazioni di cui alle sotto indicate deliberazioni, esecutive ai sensi di legge: 

 

deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale : 

 



      

• n. 41 del 28/09/2015 - Modifiche e variazioni del bilancio di previsione 2015 e alla relazione 

previsionale e programmatica del bilancio pluriennale 2015/2016/2017 ( variazione n. 1) 

• n. 46 del 30/11/2015 – Assestamento del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014 – 

modifiche e variazioni al bilancio di previsione 2015, alla relazione previsionale e programmatica ed 

al bilancio pluriennale  per il triennio 2015-2017. 

 

deliberazione del Consiglio Comunale – Salvaguardia equilibri: 

 

• n. 33 del 20/07/2015 – Salvaguardia equilibri di bilancio per l’anno 2015  ai sensi dell'art. 193, 

comma 2) del D.Lgs. 267/2000; 

 

alla luce di tutte le modifiche e variazioni apportate al Bilancio di Previsione 2015, gli stanziamenti 

definitivi risultano  essere i seguenti: 

 

ENTRATA 

 

TITOLO 

 

SOMME 

RISULTANTI 

1. Tributarie 

2. Contributi e trasferimenti 

3. Extra-tributarie 

4. Alienazioni, etc. 

5. Accensione prestiti 

6. Servizi per conto terzi 

T O T A L E 

Avanzo di amministrazione 

Fondo pluriennale Vincolato Spese Correnti 

Fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale 

 

T O T A L E 

1.449.030,00 

59.002,13 

238.889,53 

97.315,06 

544.518,59 

570.633,00 

 

2.959.388,31 

34.562,74 

50.911,25 

48.988,90 

 

3.093.861,20 

USCITA 

 

TITOLO 

 

SOMME 

RISULTANTI 

1. Spese correnti 

2. Spese in conto capitale 

3. Spese rimborso prestiti 

4. Servizi per conto terzi 

 

T O T A L E                                                                                                            

Disavanzo di amministrazione 

 

T O T A L E 

1.662.432,91 

254.395,29 

646.400,00 

570.633,00 

 

3.093.861,20 

 

              0 

 

 

3.093.861,20 

 

Tanto premesso, rilevato che la Banca Sella S.p.A., Agenzia di Montanaro, ha  consegnato in data 

04/03/2016, protocollo n. 1473 il conto del Tesoriere relativo all’anno 2015, redatto ai sensi di legge 

ed è depositato  agli atti; 



      

Dato atto che dal conto del Tesoriere della Banca Sella risulta che la colonna residui (attivi e passivi) 

sono stati considerati i residui attivi e passivi da riaccertamento straordinario avvenuto con 

deliberazione della  Giunta Comunale n. 38  del 30/04/2015; 

 

 

Vista la relazione resa dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 151 comma 6, del D.Lgs.  267/2000, 

approvata con delibera  n.  37 del 04/04/2016;                              

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione Consiliare n. 38, del 

28.06.1996, esecutiva ai sensi di legge, modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 

28/01/2013; 

 

Rilevata la regolarità tecnica  e contabile; 

 

Riconosciuti i titoli giustificativi delle Entrate e delle Uscite ed accertata la loro regolarità; 

Dato atto che tutti i mandati risultano quietanzati e le reversali riscosse; 

Visto che le somme conservate per Residui Attivi e per Residui Passivi, di cui agli allegati Elenchi, si 

riferiscono ad entrate accertate e non riscosse ed a spese legalmente impegnate, ordinate e non 

pagate; 

 

Dato atto che il Conto Consuntivo dell’anno 2014 è stato approvato con deliberazione Consiliare n. 9    

del 30/04/2015, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Viste le attestazioni, rese dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, circa la 

gestione dell’esercizio finanziario 2015, di cui agli allegati prospetti A, B, C, D, E, F,G,H,I, L; 

 

Rilevato che il Conto Consuntivo, ai sensi dell’art. 62 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale, è 

stato depositato, unitamente agli atti collegati, per 20 giorni consentivi presso la Segreteria Comunale 

e che di tale deposito sono stati informati i Consiglieri Comunali, con nota protocollo n. 2436                     

del  07/04/2016  e che durante il periodo di deposito  non sono pervenute osservazioni; 

 

Dato atto che il Revisore del Conto, Rag. Bonadeo Renzo, a seguito dell’invio degli atti in parola, ha 

redatto l’apposita relazione pervenuta con nota del     28.04.2016  ns. protocollo n.  2962, ai sensi 

dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 con la quale ha espresso parere favorevole; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, in merito all'adozione del presente 

provvedimento, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e contabile, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’articolo 3, comma 1, lett.b) del D.L. 174 

del 10/10/2012 convertito in legge 07/12/2012, n.213; 

  

Sentito il Sindaco che espone sinteticamente  

 

Sentiti gli interventi del Consiglieri 

    

Dopo di che visto che non ci sono altri interventi il Sindaco invita i Consiglieri Comunali  a votare e con: 

 

n.   7  voti favorevoli  

n.  1     voti contrari (Mignone) 

n.    2   astenuti (Sanfilippo/Gentile) 

su    10    consiglieri comunali  presenti  

n. 8 votanti 



      

 

D E L I B E R A 

 

1) Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono riportate e approvate di approvare il 

Rendiconto dell’esercizio 2015, costituito dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto 

del patrimonio, nelle seguenti risultanze: 

 

 

 

 

 

Fondo cassa al 1 gennaio 2015 . . . . . . . . . 

. . . . . . . . .  

RISCOSSIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . .  

PAGAMENTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . .  

 

dei residui 

 

 

della competenza 

 

complessivo 

 

 

222.556,25 

 

368.705,36 

 

251.595,71 

 

 

0 

 

1.705.133,20 

 

1.613.580,68 

 

  222.556,25 

 

2.073.838,56 

 

1.865.176,39 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2015. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2015 . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . .  

 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

431.218,42 

 

 

0 

 

 

431.218,42 

 

RESIDUI ATTIVI . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . 

 

422.414,10 

 

326.012,47 

 

748.426,57 

 

RESIDUI PASSIVI . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . .  

 

 

 

 

293.003,68 

 

 

293.003,68 

 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            

FONDO pluriennale vincolato per spese correnti                    

FONDO pluriennale vincolato in conto capitale     

 

 AVANZO O DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 

al netto del Fondo vincolato pluriennale 

                                                                                               

                                                                          - Fondi vincolati 

                                                                          - Fondi per finanziamento spese 

                      Risultato di amministrazione          in conto capitale 

                                                                          - Fondi di ammortamento 

                                                                          - Fondi non vincolati 

                                                                             

 

455.422,89 

  39.723,12 

   81.173,31 

 

 

765.744,88 

 

 714.204,25          

               

 

 

   

51.540,63 

 

 

2) Di approvare altresì i seguenti documenti: 

 

• la relazione della giunta comunale di cui alla deliberazione n. 37  del 04/04/20196;                        

• la relazione dell’organo di revisione; 



      

• l’elenco dei residui attivi e passivi distinto per anno di provenienza, precisando che con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data 04/04/2016  è estato effettuato il 

riaccertamento ordinario; 

 

3) Di dare atto che al 31 Dicembre 2015 non esistono debiti fuori bilancio né passività pregresse; 

 

4) Di dare  altresì atto che l’inventario è stato aggiornato al 31 Dicembre 2015; 

 

5) Di approvare, ai sensi dell’art. 233, del D.Lgs. n. 267/2000, il Conto reso dagli Agenti Contabili e 

dell’Economo Comunale; 

 

6)  Di dare atto che: 

 

• il Comune di Foglizzo, essendo un Ente con popolazione inferiore a 3.000 abitanti  non è tenuto 

alla redazione del Conto Economico e del prospetto di conciliazione; 

• i codici SIOPE concordano con i dati del consuntivo al 31 Dicembre 2015; 

• il rendiconto non presenta condizioni di squilibrio “gestionale così come si rileva  dalla verifica 

dei parametri obiettivo di raffronto di cui al DM 18/02/2013; 

• è  stato redatto il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2015 ai sensi del 

comma 26 dell’articolo 16 del DL 13/08/2011, n. 138; 

• ai sensi dell’ articolo 6, comma 4  del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, al rendiconto 

della gestione viene allegata  la nota informativa, asseverata dagli organi di revisione, 

contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra il Comune e le società partecipate; 

• il Revisore del Conto, rag. Bonadeo Renzo, ha reso la Relazione prevista dall’art. 239 del D.Lgs. 

267/2000 ed ha espresso parere favorevole in merito all’approvazione. 

 

__________________________________________________________________________

  

P A R E R I 

(art. 49, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Sulla proposta di deliberazione approvata è stato espresso parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato  dall’articolo 3, comma 2) del D.L. del 10/10/2012, 

convertito in legge 07/12/2012, n.2136, in ordine della regolarità tecnico e contabile: 

  

TECNICA                    CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           D.ssa Clelia Paola Vigorito                                          D.ssa Clelia Paola Vigorito 

____________________________   ________________________________ 



      

Approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE     IL PRESIDENTE 

f.to DOTT.SSA VIGORITO CLELIA PAOLA    f.to  GALLENCA  FULVIO 

     

_____________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

� è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune, il giorno  6/05/2016   per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 

Foglizzo, lì  6/05/2016 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

       f.to DOTT.SSA VIGORITO CLELIA PAOLA 

_____________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

� è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del TUEL del 

18.08.2000 n. 267 

 

Foglizzo, lì _________________ 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________ 

 

_____________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì  6/05/2016 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

         DOTT.SSA VIGORITO CLELIA PAOLA 
 

 

 


